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Conheça o 
CIN/FIEPA

O Centro Internacional de Negócios (CIN) do Sistema Federação das Indústrias
do Estado do Pará, compõe a Rede Brasileira de Centros Internacionais de
Negócios (Rede CIN), coordenada pela Confederação Nacional da Indústria (CNI),
presente em 26 Estados brasileiros.

Atua há 24 anos em prol de promover a internacionalização das empresas
paraenses e oferecer o suporte necessário para negócios de pequeno e médio
porte que já exportam ou para empresas desejam expandir seus negócios para o
mercado internacional.

Para isso, dispõe de um amplo portfólio de produtos e serviços especialmente
criados para consolidar negócios em mercados internacionais. Profissionais
qualificados e com experiência em comércio exterior prestam uma assessoria
completa para as empresas entrarem de forma segura em um mercado global
cada vez mais competitivo.

Com o apoio do CIN, as
empresas adquirem o
conhecimento e as
condições desejáveis
para uma entrada
segura e bem-sucedida
em mercados globais
cada vez mais
competitivos.



Soluções para as indústrias

Capacitação
Cursos de capacitação e aperfeiçoamento em
comércio exterior, tanto importação, quanto
exportação e outras informações sobre mercado
internacional.

Mentoria
Identificação de potenciais parceiros no
Exterior e análise de mercado com dados
econômicos, sociais, culturais, barreiras
tarifárias e não-tarifárias.

Análise da competitividade da empresa, por
meio de avaliação de maturidade exportadora.

Acesso a crédito
Orientação, capacitação e assessoria para
empresas que buscam crédito para expandir ou
tornar seus negócios mais competitivos.

Certificado de Origem 

Digital (COD) 
Emissão do COD, documento importante para
garantir benefícios alfandegários nos acordos
do Brasil com diversos países.

Networking
Promoção de eventos empresariais, rodadas de
negócios e apoio em Missões comerciais
internacionais.



Acompanhar de perto os resultados da balança comercial é

estratégico para acompanhar as mudanças do mercado e

antecipar cenários em situações de incertezas.

Por meio do trabalho realizado desde 1998 pelo seu Centro

Internacional de Negócios, atualmente há 24 anos, o Sistema FIEPA

fornece o boletim às empresas, sendo o suporte necessário para

garantir mais segurança e competitividade aos negócios, fomentar

a cultura exportadora e fortalecer o comércio exterior do Estado.

A partir de dados disponibilizados pelo Ministério da Economia (ME),

a equipe de Inteligência Comercial do CIN/FIEPA organiza e

analisa o desempenho mensal das exportações, com informações

relevantes sobre os principais produtos, mercados, compradores, e

outros indicadores para subsidiar as negociações internacionais.

As informações apresentadas a seguir, podem ser compartilhadas

e/ou copiadas, nas condições de citação da fonte responsável

pela elaboração do referente material.



Estatísticas Gerais
Exportação & Importação | Período de Janeiro a Agosto de 2022

Valores em US$ FOB

• Importação: US$ 1.777.373.589 bilhão
2.640.047 toneladas (t)

90,75%

• Exportação: US$ 14.814.256.202 bilhões
111.336.205 toneladas (t)

• Participação na Exportação Brasileira:

2021: 10,99%
2022: 6,59%

• Produtos Exportados
Quantidade de NCMs diferentes

2021: 994
2022: 1098

10,46%

Fonte: Sistema Comex Stat/ME – 06/09/2022
Governo Federal – 06/09/2022

Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB

Estado do Pará

• Posição no Ranking Nacional:

3° lugar em Saldo;

6° lugar em Exportação;

16° lugar em Importação.

• Número de Empresas 2021*

Exportadoras: 413

Importadoras: 320

*Janeiro a dezembro



• Exportação: US$ 19.850.978.581 bilhões
117.926.440 toneladas (t)

Estatísticas Gerais
Exportação & Importação | Período de Janeiro a Agosto de 2022

Valores em US$ FOB

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022

Valores em US$ FOB

• Exportação: US$ 224.890.670.816 bilhões
487.483.579 toneladas (t)

19,05%

• Importação: US$ 181.015.242.009 bilhões
116.779.367 toneladas (t)

32,26%

• Importação: US$ 12.636.909.332 bilhões
5.590.806 toneladas (t)

19,10%

Região Norte

Brasil

Aponte sua câmera e acesse
as tabelas da Balança
Comercial do Brasil, da Região
Norte e do Estado do Pará



Pará tem saldo positivo em 

janeiro a agosto de 2022
Valores em US$ FOB

Pará exportou
US$  14.814.256.202 bilhões

111.336.205 toneladas (t)

Variação negativa de em comparação 
com mesmo período em 2021

Saldo → US$ 13.036.882.613 bilhões

Pará importou
US$ 1.777.373.589 bilhão

2.640.047 toneladas (t)

Variação positiva de 90,75% em comparação 
com mesmo período em 2021

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB



Ranking dos Estados 

por Saldo
Valores em US$ FOB

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB



Ranking dos Estados 

por Valor Exportado
Valores em US$ FOB

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB

6°



Produtos Minerais
Valor exportado → 

US$      12.330.303.211 bilhões

108.360.798 toneladas (t)

Principais produtos

Destaques (valores em US$ FOB):

Minério de Ferro Bruto
Valor exportado: US$   8.851.144.096  bilhões
Toneladas exportadas: 100.463.889 toneladas (t)
Principal comprador: China
Variação: 

Minério de Estanho
Valor exportado: US$    16.529.892 milhões
Toneladas exportadas: 730,94 toneladas (t)
Principal comprador: Malásia
Variação: 3.701,42% 

Alumina Calcinada
Valor exportado: US$  1.153.981.769  bilhão
Toneladas exportadas: 3.006.665 toneladas (t)
Principal comprador: Noruega
Variação: 19,87% 

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB

Ferro fundido bruto não ligado
Valor exportado: US$ 108.533.750  milhões
Toneladas exportadas: 168.445 toneladas (t)
Principal comprador: Estados Unidos
Variação: 245,28% 



Produtos
Tradicionais

Principais produtos (valores em US$ FOB)

Presentes há mais de 10 anos na Balança Comercial

Produtos
Não Tradicionais
Surgidos nos últimos 10 anos na Balança Comercial

Madeira
Valor exportado: US$       273.910.135 milhões 

Toneladas exportadas: 189.121 toneladas (t)
Principal comprador: Estados Unidos 
Variação: 96,92%

Dendê
Valor exportado: US$ 16.531.458 milhões

Toneladas exportadas: 10.218 toneladas (t)

Principal comprador: Suíça
Variação: 673,26%

Castanha-do-Pará
Valor exportado: US$ 9.845.895 milhões

Toneladas exportadas: 878,08 toneladas (t)
Principal comprador: Estados Unidos
Variação: 

Carnes de Bovinos 
Valor exportado: US$    459.871.853 milhões

Toneladas exportadas: 76.887 toneladas (t)

Principal comprador: China
Variação: 29,00%

Soja
Valor exportado: US$       1.231.821.478 bilhão

Toneladas exportadas: 2.129.828 toneladas (t)

Principal comprador: China
Variação: 63,66%

Cacau e seus derivados
Valor exportado: US$ 969.230 mil

Toneladas exportadas: 306,64 toneladas (t)

Principal comprador: Japão
Variação: 136,47%

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB

Valor exportado → 

US$      493.739.189  milhões
298.282 toneladas (t)

Valor exportado → 

US$ 1.953.141.013 bilhão
2.654.231 toneladas (t)



UNIÃO EUROPEIA
Exportação 2022: US$ 2.484.406.633
Variação (2022/2021): -15,29%
Participação: 16,77%

ÁSIA*
Exportação 2022: US$ 9.606.607.243
Variação (2022/2021): -38,09%
Participação: 64,85%

ORIENTE MÉDIO
Exportação 2022: US$ 379.618.736
Variação (2022/2021): -20,49%
Participação: 2,56%

AMÉRICA CENTRAL E CARIBE
Exportação 2022: US$ 35.019.615
Variação (2022/2021): 164,72%
Participação: 0,24%

ÁFRICA
Exportação 2022: US$ 86.304.733
Variação (2022/2021): 63,71%
Participação: 0,58%

MERCOSUL
Exportação 2022: US$ 4.881.489
Variação (2022/2021): -90,40%
Participação: 0,03%

AMÉRICA DO NORTE
Exportação 2022: US$ 1.164.070.707
Variação (2022/2021): 55,54%
Participação: 7,86%

Principais destinos

das exportações

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022 | Elaboração: 
CIN/FIEPA - 2022 | Valores em US$ FOB | * No valor atribuído 
à ÁSIA, exclui-se o Oriente Médio.

Países compradores dos produtos paraenses | Valores em US$ FOB

o Principais países compradores: China, Japão, Malásia e Estados Unidos.

OCEANIA
Exportação 2022: US$ 16.463.228
Variação (2022/2021): 88,80%
Participação: 0,13%

EUA

Panamá

Colômbia

Argélia

Noruega

China

Turquia

Marshall, Ilhas



Produtos e seus destinos

PAÍS PRODUTOS
US$ FOB 

2022

China • Minérios de ferro e seus concentrados
• Carnes desossadas de bovino, congeladas
• Soja
• Ferro-níquel
• Outros minérios de cobre e seus concentrados
• Pasta química de madeira

6.408.706.322
340.478.280
329.615.500
123.014.449

60.430.815
45.369.107

Japão • Minérios de ferro e seus concentrados
• Alumínio não ligado
• Hidróxido de alumínio
• Outros minérios de cobre e seus concentrados
• Caulim (caulino)
• Madeiras tropicais perfilada

476.682.307
259.077.020

34.015.492
4.584.937
2.681.714
2.359.887

Malásia
• Minérios de ferro e seus concentrados
• Sulfetos de minérios de cobre e seus concentrados
• Minérios de estanho e seus concentrados
• Caulim (caulino)
• Outros desperdícios e resíduos de ferro ou aço
• Outras madeiras tropicais serrada ou fendida

704.162.134
38.227.626
10.823.462

683.091
249.967
178.725

Estados 
Unidos • Alumina calcinada

• Outros silícios
• Ferro fundido bruto não ligado
• Outras madeiras de não coníferas perfilada
• Hidróxido de alumínio
• Madeiras tropicais perfilada

225.245.009
89.631.552
76.473.715
57.072.412
53.379.833
41.250.834

Noruega • Alumina calcinada
• Fuel oil
• Outros artigos de madeira para mesa ou cozinha
• Sucos (sumo) de outras frutas
• Cervejas de malte
• Carnes de galos/galinhas, congelada

464.354.122
470.802
277.961
105.538

1.571
858

PAÍS PRODUTOS
US$ FOB 

2022

Países Baixos 
(Holanda)

• Soja
• Minérios de ferro e seus concentrados
• Outras madeiras tropicais serrada ou fendida 

longitudinalmente
• Alumina calcinada
• Madeiras tropicais perfilada
• Hidróxido de alumínio

189.916.271
176.887.013

8.866.400
8.148.047
6.744.726
5.956.328

Canadá
• Alumina calcinada
• Bauxita não calcinada
• Caulim (caulino)
• Outras madeiras de não coníferas perfilada
• Madeiras tropicais perfilada
• Castanha-do-pará, fresca ou seca, sem casca

323.008.503
52.413.761
24.757.787

2.664.790
2.297.932
1.401.500

Alemanha • Outros minérios de cobre e seus concentrados
• Minérios de ferro e seus concentrados
• Pimenta "Piper"
• Outras madeiras de não coníferas perfilada
• Madeiras tropicais perfilada
• Outras sementes de gergelim

318.860.859
25.109.505
16.424.179

1.257.300
902.241
881.866

Espanha • Soja
• Minérios de ferro e seus concentrados
• Milho em grão
• Ferro-níquel
• Caulim (caulino)
• Madeira de ipê

184.644.350
70.589.671
16.068.477
10.811.882

4.728.194
3.073.222

Itália • Minérios de ferro e seus concentrados
• Ferro-níquel
• Soja
• Ferro fundido bruto não ligado
• Caulim (caulino)
• Outros couros e peles de bovinos

117.928.622
68.228.423
30.514.147
21.066.316

9.916.607
8.588.685

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB



Exportações Pará: nos últimos 10 anos
Trajetória - 2012 a 2021              Período de janeiro a dezembro (valores em US$ FOB)

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB



Resultado mensal das exportações 

no Estado do Pará
Período - Agosto de 2022 (valores em US$ FOB)

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB



Cidades brasileiras que mais exportaram

no período de janeiro a agosto de 2022

Ranking - 05 cidades com maior valor exportado (valores em US$ FOB)

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB



Cidades do Pará que mais exportaram no 

período de janeiro a agosto de 2022
Ranking - 05 cidades com maior valor exportado (valores em US$ FOB)

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB

OBS: A capital Belém ficou em 10º lugar com US$ 196.649.063, no seu valor total exportado no período de janeiro a agosto de 2022.



Principais Produtos Exportados Pelos 

Municípios Paraenses 
Município - PA PRODUTOS

US$ FOB 
2022

Parauapebas

• Minérios de ferro e seus concentrados
• Minérios de cobre e seus concentrados
• Motores e geradores, elétricos
• Tubos de borracha vulcanizada não endurecida
• Bombas para líquidos
• Máquinas automáticas para processamento de dados 

4.847.365.145
3.513.938

586.820
64.886
33.586
24.500

Canaã dos 
Carajás

• Minérios de ferro e seus concentrados
• Minérios de cobre e seus concentrados
• Tripas, bexigas e estômagos de animais, exceto peixes
• Miudezas comestíveis de animais
• Parafusos, pernos ou pinos

3.795.031.092
152.284.362

142.856
39.426

0

Barcarena

• Corindo artificial
• Alumínio em formas brutas
• Soja
• Caulim 
• Milho
• Sorvetes

1.337.386.669
279.619.658
183.355.436

93.564.194
8.702.827
7.116.922

Marabá

• Minérios de cobre e seus concentrados
• Ferro fundido bruto e ferro spiegel
• Carnes de animais da espécie bovina, congeladas
• Minérios de manganês e seus concentrados
• Carnes de animais da espécie bovina, frescas ou refrigeradas
• Miudezas comestíveis de animais

693.857.448
95.254.770
29.241.250
11.613.709

8.236.091
1.689.727

Paragominas

• Soja
• Milho
• Painéis de fibras de madeira 
• Carnes de animais da espécie bovina, congeladas
• Miudezas comestíveis de animais
• Legumes de vagem

417.849.416
31.749.994
25.759.309

805.749
387.124

94.043

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022

Valores em US$ FOB



Principais vias de acesso 
para Exportação
As 05 vias com maior fluxo (valores em US$ FOB)

PORTOS VIAS US$ FOB 2022

IRF SÃO LUIS – MA Marítima 8.637.067.199

ALF - BELÉM – PA Marítima 3.649.961.759

PORTO DE SANTOS – SP Marítima 181.450.265

SANTARÉM – PA Marítima 178.126.190

SANTANA - AP Marítima 46.763.607

Fonte: Sistema Comex Stat/ME - 06/09/2022
Elaboração: CIN/FIEPA - 2022
Valores em US$ FOB

OBS: O Sistema Comex Stat utiliza as informações pertinentes à URF (Unidades da Receita Federal). Sendo duas destas: ALF 
(Alfândegas da Receita Federal) e IRF (Inspetorias da Receita Federal) presentes em meios de transporte de vários modais.

Aponte sua câmera e acesse
informações detalhadas sobre os
principais produtos paraenses,
exportados através das principais
vias de escoamento



Analisa COMEX
Destaques do desempenho paraense na Balança Comercial de jan – ago  de 2022

Em sexta posição no ranking das exportações brasileiras, o Estado do Pará

apresentou um valor acumulado de US$ 14.814.256.202 bilhões,

equivalentes a 111.336.205 toneladas e uma variação negativa de

-28,66%, no período de janeiro a agosto de 2022. Nas importações, o Pará

subiu no ranking, encontrando-se na décima sexta posição do país, pois

importou US$ 1.777.373.589 bilhões, o que evidencia o saldo positivo de

US$ 13.036.882.613 bilhões, o terceiro melhor do país. Os dados do

Centro Internacional de Negócios da Federação das Indústrias do Estado

do Pará (CIN/FIEPA), tendo como base os números do Ministério da

Economia.

O setor mineral é responsável por 83% das exportações paraenses, tendo

o minério de ferro como principal produto em quesito de exportação, o

que representou US$ 8.851.144.096 bilhões e 100.463.889 toneladas,

fechando o período de janeiro a agosto com a variação de -42,92%.

Os outros minerais como os silícios, o ferro fundido bruto não ligado e o

hidróxido de alumínio, tiveram como o principal comprador, os Estados

Unidos. Também destacam-se as exportações de alumina calcinada,

somando US$ 1.153.981.769 bilhão no período de janeiro a agosto, tendo

a Noruega como principal comprador.

O terceiro produto mais expressivo em valor exportado para a Balança

Comercial do Pará, é a soja atrás apenas do minério de ferro e da

alumina calcinada. No total foram US$ 1.231.821.478 bilhões e

2.129.828 toneladas, que tem como o seu principal destino a China. A

soja representa atualmente, 8,32% das exportações paraenses.

As carnes de bovinos tiveram resultado positivo, com um volume de

US$ 459.871.853 milhões exportados, principalmente para a China, e

aumento de 29% no período. O milho em grãos apresentou o valor

exportado de US$ 103.511.543 milhões, uma variação positiva de

483,17%, e a Espanha como seu principal destino.

Quanto aos produtos tradicionais, as exportações de madeira

obtiveram um valor de US$ 273.910.135 milhões, em que o principal

comprador são os Estados Unidos; e o dendê vendeu um volume de US$

16.531.458 milhões, apresentando um crescimento de 673,26% e tendo

como principal destino a Suíça.
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Analisa COMEX
Destaques do desempenho paraense na Balança Comercial de jan – ago  de 2022

Entre as principais vias de exportação do Pará, Porto de São Luís lidera

as exportações do minério de ferro paraense, acumulando o valor de

US$ 8.851.141.648 bilhões, com 100.463.887 toneladas no período de

janeiro a agosto de 2022, configurando uma variação negativa de

-42,90%, em comparação a esse período em 2021.

O Porto de Belém teve a alumina calcinada como seu principal produto

exportado, com o valor de US$ 1.153.981.769 bilhões, 3.006.665

toneladas e variação positiva de 19,87%. Já o Porto de Santos, tem como

principal produto exportado, a carne de bovinos desossada, totalizando

US$ 180.330.106 milhões, 28.758 toneladas exportadas e a variação

positiva de 103,93%, em relação ao mesmo período do ano anterior.

*O Sistema Comex Stat utiliza as informações pertinentes à URF (Unidades da Receita

Federal). Sendo duas destas: ALF (Alfândegas da Receita Federal) e IRF (Inspetorias da

Receita Federal) presentes em meios de transporte de vários modais.

Importação – No período de janeiro a agosto de 2022, as importações

apresentaram o acumulado de US$ 1.777.373.589 bilhão e 2.640.047

toneladas, uma variação positiva de 90,75%. Os principais países

fornecedores de produtos para o Pará nesse período são: Estados Unidos,

Rússia, Colômbia, China e Espanha, respectivamente.

O principal produto importado pelo Estado do Pará foi o hidróxido de

sódio, totalizando US$ 235.264.425 milhões em importações, e o principal

fornecedor foram os Estados Unidos. A compra de produtos

estadunidenses representou US$ 760.114.052 milhões no período de

janeiro a agosto de 2022, uma variação positiva de 65,89% quando

comparado com o mesmo período no ano anterior.

A Rússia procede como o segundo maior país que fornece mercadorias

para o Estado do Pará, focando sempre na compra de adubos e

fertilizantes, como os outros cloretos de potássio, o diidrogeno-ortofosfato

de amônio e a ureia, utilizados com fins de fertilizar para o agronegócio, e

que somam o valor de US$ 309.101.919 milhões em importações.
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Centro Internacional de Negócios do Pará
Tv. Quintino Bocaiúva, 1588 - 5º andar - Bloco A

Nazaré - Belém - Pará - CEP: 66.035 - 190
Fones: (91) 4009 – 4996/4992

E-mail: ic.cin@fiepa.org.br

SistemaFIEPA | www.fiepa.org.br

mailto:ic.cin@fiepa.org.br
http://www.fiepa.org.br/
https://www.facebook.com/SistemaFiepa/?ref=pages_you_manage
https://www.instagram.com/sistemafiepa/
https://twitter.com/SistemaFIEPA
https://www.youtube.com/sistemafiepa

